



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΖΑΧΑΡΗΣ Α.Ε.

ΕΝΝΕΑΜΗΝΙΑΙΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ

Της 31ης Μαρτίου 2009

Βάσει του άρθρου 6 του Ν.3556/2007

Μητροπόλεως 34, Θεσσαλονίκη Τ.Κ. 541 10

www.ebz.gr

ΑΡ.Μ.Α.Ε. 8246/06/Β/86/11

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

A. ΕΝΝΕΑΜΗΝΙΑΙΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΟΜΙΛΟΥ ΚΑΙ ΕΤΑΙΡΙΑΣ.....	3
1. ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ.....	4
2. ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΟΜΙΛΟΥ.....	5
3. ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΕΤΑΙΡΙΑΣ.....	6
4. ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ	7
5. ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΕΤΑΙΡΙΑΣ.....	7
6. ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ	8
7. ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ.....	9
7.1 ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΟΜΙΛΟ	9
7.2 ΔΗΛΩΣΗ ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗΣ.....	10
7.3 ΣΗΜΑΝΤΙΚΕΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΕΣ ΑΡΧΕΣ.....	10
7.4 ΕΚΤΙΜΗΣΕΙΣ	10
7.5 ΣΥΝΑΛΛΑΓΜΑΤΙΚΟΣ ΚΙΝΔΥΝΟΣ	10
7.6 ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗ ΑΝΑ ΤΟΜΕΑ.....	10
7.7 ΕΠΟΧΙΚΟΤΗΤΑ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΙΑΣ	11
7.8 ΑΠΟΛΟΓΙΣΤΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΤΑΙΡΙΑΣ ΚΑΙ ΟΜΙΛΟΥ	11
7.9 ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗ ΑΝΑΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΤΗΣ ΜΗΤΡΙΚΗΣ ΕΤΑΙΡΙΑΣ	13
7.10 ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΙΑΣ ΓΙΑ ΤΗ ΜΕΤΑΤΡΟΠΗ ΖΑΧΑΡΟΥΡΓΕΙΩΝ ΣΕ ΜΟΝΑΔΕΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΒΙΟΛΙΘΑΝΟΛΗΣ.....	14
7.11 ΕΝΣΩΜΑΤΕΣ ΑΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ	16
7.12 ΦΟΡΟΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ	16
7.13 ΔΑΝΕΙΣΜΟΣ.....	17
7.14 ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ ΜΕ ΣΥΝΔΕΔΕΜΕΝΑ ΜΕΡΗ:	17
7.15 ΛΟΓ/ΣΜΟΣ ΕΣΟΔΩΝ ΚΑΙ ΕΞΟΔΩΝ ΑΝΑΔΙΑΡΘΡΩΣΗΣ	19
7.16 ΕΠΙΔΙΚΕΣ Η ΥΠΟ ΔΙΑΙΤΗΣΙΑ ΔΙΚΑΣΤΙΚΩΝ Η ΔΙΑΙΤΗΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ ΔΙΑΦΟΡΕΣ	20
7.17 ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ	21
7.19 ΜΕΤΑΓΕΝΕΣΤΕΡΑ ΓΕΓΟΝΟΤΑ	21
B. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ ΑΠΟ 1 ΙΟΥΛΙΟΥ 2008 ΕΩΣ 31 ΜΑΡΤΙΟΥ 2009 ΣΕ ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΗ ΚΑΙ ΜΗ ΒΑΣΗ, ΠΟΥ ΣΥΝΤΑΣΣΟΝΤΑΙ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΑ ΟΡΙΖΟΜΕΝΑ ΣΤΗΝ ΑΠΟΦΑΣΗ 6/448/11.10.2007 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΕΦΑΛΑΙΑΓΟΡΑΣ.....	22

A. Εννεαμηνιαίες Οικονομικές Καταστάσεις Ομίλου και Εταιρίας

(Ενδιάμεση Οικονομική Πληροφόρηση σύμφωνα με το ΔΛΠ 34)

1. Ισολογισμός

(ενοποιημένα και μη ενοποιημένα) ποσά εκφρασμένα σε ευρώ

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
	31/3/2009	30/6/2008	31/3/2009	30/6/2008
Πάγια περιουσιακά στοιχεία	110.202.799	134.196.296	88.362.331	109.086.291
Επενδύσεις σε Ακίνητα	21.488.761	0	21.488.761	0
Άυλα περιουσιακά στοιχεία	7.892.796	7.902.656	0	0
Επενδύσεις Σε θυγατρικές Επιχειρήσεις	0	0	20.771.085	20.771.085
Λοιπές επενδύσεις	106.759	69.738	0	0
Λοιπές Μακροπρόθεσμες Απαιτήσεις	2.763.716	3.890.872	75.778	70.396
Σύνολο Μη Κυκλοφορούντων Στοιχείων	142.454.831	146.059.562	130.697.955	129.927.772
Αποθέματα	126.696.008	91.032.838	86.899.570	65.113.166
Απαιτήσεις από πελάτες	57.172.144	48.135.353	39.781.089	30.909.662
Λοιπές Απαιτήσεις	22.263.413	67.658.621	16.533.396	67.693.976
Λοιπές επενδύσεις	189.506	389.024	189.506	389.024
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα	2.415.609	3.147.704	2.103.214	985.680
Σύνολο Κυκλοφορούντων Στοιχείων	208.736.680	210.363.540	145.506.775	165.091.508
Σύνολο Ενεργητικού	351.191.511	356.423.102	276.204.730	295.019.280
Καθαρή Θέση				
Μετοχικό κεφάλαιο	26.826.703	26.826.703	26.826.703	26.826.703
Διαφορά Υπερ Το Άρτιο	16.888.623	16.888.623	16.888.623	16.888.623
Αποθεματικά	138.756.504	138.756.504	137.086.911	137.086.911
Αποθεματικά Επανεκτίμησης	1.322.821	0	1.322.821	0
Σωρευμένα κέρδη (ζημιές)	(29.654.690)	11.135.526	(66.476.562)	(25.538.478)
Καθαρή Θέση Μετόχων	154.139.961	193.607.356	115.648.496	155.263.759
Δικαιώματα Μειοψηφίας	9.637.893	9.429.767	0	0
Σύνολο Καθαρής Θέσης	163.777.854	203.037.123	115.648.496	155.263.759
Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	0	2.733.333	0	2.733.333
Αναβαλλόμενοι φόροι	10.127.480	9.578.267	9.305.549	8.994.730
Υποχρεώσεις καθορισμένων παροχών	8.136.009	8.851.816	7.853.216	8.494.774
Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	2.033.950	4.243.925	53.769	72.406
Σύνολο Μακροπρόθεσμων Υποχρεώσεων	20.297.439	25.407.341	17.212.534	20.295.243
Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις	17.239.196	22.871.053	10.323.574	16.441.167
Τρέχουσες Φορολογικές Υποχρεώσεις	1.490.465	3.027.097	741.738	1.192.285
Βραχυπρόθεσμες Δανειακές Υποχρεώσεις	131.316.846	84.326.928	115.233.795	84.321.561
Λοιπές Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις	13.067.176	13.902.848	13.067.176	13.902.848
Προβλέψεις	4.002.535	3.850.712	3.977.417	3.602.417
Σύνολο Βραχυπρόθεσμων Υποχρεώσεων	167.116.218	127.978.638	143.343.700	119.460.278
Σύνολο Υποχρεώσεων	187.413.657	153.385.979	160.556.234	139.755.521
Σύνολο Καθαρής Θέσης και Υποχρεώσεων	351.191.511	356.423.102	276.204.730	295.019.280

Οι επισυναπτόμενες σημειώσεις που αναφέρονται στις σελίδες από 9 έως 21 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των ενδιάμεσων συνοπτικών οικονομικών καταστάσεων .

2. Κατάσταση Αποτελεσμάτων Ομίλου

ποσά εκφρασμένα σε ευρώ

ΟΜΙΛΟΣ

	1/7/2008- 31/3/2009	1/7/2007- 31/3/2008	1/1/2009- 31/3/2009	1/1/2008- 31/3/2008
Πωλήσεις	142.673.668	136.522.699	44.150.390	37.788.910
Κόστος Πωληθέντων	(126.273.757)	(114.950.827)	(42.976.413)	(32.702.859)
Μικτό Κέρδος	16.399.911	21.571.872	1.173.977	5.086.051
Λοιπά έσοδα	3.726.095	8.733.161	551.497	714.996
Έξοδα διάθεσης	(9.274.749)	(8.983.128)	(2.123.811)	(2.412.284)
Έξοδα διοίκησης	(14.357.533)	(18.910.748)	(4.657.512)	(4.525.636)
Λοιπά έξοδα	(6.513.329)	(3.721.718)	(1.404.126)	(618.824)
Ενίσχυση αναδιάρθρωσης ζάχαρης	0	19.567.116	0	2.953.978
Εισφορά σε Ταμείο αναδιάρθρωσης και έξοδα αναδιάρθρωσης	(13.485.702)	(20.686.805)	(4.495.234)	(6.891.430)
Αποτελέσματα από λειτουργικές δραστηριότητες	(23.505.307)	(2.430.250)	(10.955.209)	(5.693.149)
Χρηματοοικονομικά Έσοδα	2.214.736	329.618	639.208	88.600
Χρηματοοικονομικά Έξοδα	(9.464.906)	(5.041.703)	(3.719.806)	(2.197.845)
Κέρδη/(ζημιές) προ φόρων	(30.755.477)	(7.142.335)	(14.035.807)	(7.802.394)
Φόρος εισοδήματος	(573.404)	7.493.753	(251.920)	12.121.703
Κέρδη/(ζημιές) μετά από φόρους	(31.328.881)	351.418	(14.287.727)	4.319.309
Κατανεμημένα σε :				
Μετόχους της μητρικής	(32.901.870)	(1.243.412)	(14.593.015)	3.938.075
Δικαιώματα μειοψηφίας	1.572.989	1.594.830	305.288	381.234
<i>Βασικά Κέρδη ανά Μετοχή</i>	(0,8953)	(0,0338)	(0,3971)	0,1072

Οι επισυναπτόμενες σημειώσεις που αναφέρονται στις σελίδες από 9 έως 21 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των ενδιάμεσων συνοπτικών οικονομικών καταστάσεων.

3. Κατάσταση Αποτελεσμάτων Εταιρίας ποσά εκφρασμένα σε ευρώ

	ΕΤΑΙΡΙΑ			
	1/7/2008- 31/3/2009	1/7/2007- 31/3/2008	1/1/2009- 31/3/2009	1/1/2008- 31/3/2008
Πωλήσεις	104.817.842	101.359.245	33.782.223	25.851.574
Κόστος Πωληθέντων	(106.945.790)	(97.102.504)	(37.361.681)	(25.478.848)
Μικτό Κέρδος	(2.127.948)	4.256.741	(3.579.458)	372.726
Λοιπά έσοδα	1.418.244	5.643.036	494.641	491.115
Έξοδα διάθεσης	(4.498.245)	(5.078.685)	(1.438.664)	(1.524.749)
Έξοδα διοίκησης	(11.289.025)	(16.022.141)	(3.322.975)	(3.693.297)
Λοιπά έξοδα	(5.171.641)	(1.343.108)	(1.266.144)	(328.072)
Ενίσχυση αναδιάρθρωσης ζάχαρης	0	19.567.116	0	2.953.978
Εισφορά σε Ταμείο αναδιάρθρωσης και έξοδα αναδιάρθρωσης	(13.485.702)	(20.686.805)	(4.495.234)	(6.891.430)
Αποτελέσματα από λειτουργικές δραστηριότητες	(35.154.317)	(13.663.846)	(13.607.834)	(8.619.729)
Χρηματοοικονομικά Έσοδα	168.540	29.829	4.896	7.522
Χρηματοοικονομικά Έξοδα	(6.082.427)	(4.136.067)	(2.401.411)	(1.728.990)
Κέρδη/(ζημιές) προ φόρων	(41.068.204)	(17.770.084)	(16.004.349)	(10.341.197)
Φόρος εισοδήματος	130.120	7.900.014	(46.932)	12.349.057
Κέρδη/(ζημιές) μετά από φόρους	(40.938.084)	(9.870.070)	(16.051.281)	2.007.860
Κατανεμημένα σε :				
Μετόχους της μητρικής	(40.938.084)	(9.870.070)	(16.051.281)	2.007.860
Δικαιώματα μειοψηφίας	0	0	0	0
<i>Βασικά Κέρδη ανά Μετοχή</i>	(1,1140)	(0,2686)	(0,4368)	0,0546

Οι επισυναπτόμενες σημειώσεις που αναφέρονται στις σελίδες από 9 έως 21 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των ενδιάμεσων συνοπτικών οικονομικών καταστάσεων.

4. Ενοποιημένη Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων

ΜΕΤΑΒΟΛΗ ΚΑΘΑΡΗΣ ΘΕΣΗΣ	ΟΜΙΛΟΣ						
	Μετοχικό κεφάλαιο	Διαφορά Υπέρ Το Άρτιο	Αποθεματικά	Αποτελέσματα εις νέον	Σύνολο	Δικαιώματα Μειοψηφίας	Σύνολο
Υπόλοιπο των Ιδίων Κεφαλαίων κατά την 30η Ιουνίου 2007	26.826.703	16.888.623	138.756.504	10.866.721	193.338.551	9.692.901	203.031.452
Μεταβολή ιδίων Κεφαλαίων για την περίοδο 01/07/2007 - 31/3/2008							
Μεταβολή ποσοστών ομίλου	0	0	0	256.505	256.505	(37.196)	219.309
Συνναλλαγματικές Διαφορές Μετατροπής Οικονομικών Καταστάσεων	0	0	0	(7.960.403)	(7.960.403)	(1.501.112)	(9.461.515)
Καθαρά αποτελέσματα περιόδου 01/07/2007-31/3/2008	0	0	0	(1.243.412)	(1.243.412)	1.594.830	351.418
Συνολικό αναγνωριζόμενο κέρδος/ζημιά περιόδου	0	0	0	(8.947.310)	(8.947.310)	56.522	(8.890.788)
Υπόλοιπο των Ιδίων Κεφαλαίων κατά την 31η Μαρτίου 2008	26.826.703	16.888.623	138.756.504	1.919.411	184.391.241	9.749.423	194.140.664

ΜΕΤΑΒΟΛΗ ΚΑΘΑΡΗΣ ΘΕΣΗΣ	ΟΜΙΛΟΣ						
	Μετοχικό κεφάλαιο	Διαφορά Υπέρ Το Άρτιο	Αποθεματικά	Αποτελέσματα εις νέον	Σύνολο	Δικαιώματα Μειοψηφίας	Σύνολο
Υπόλοιπο των Ιδίων Κεφαλαίων κατά την 30η Ιουνίου 2008	26.826.703	16.888.623	138.756.504	11.135.526	193.607.356	9.429.767	203.037.123
Μεταβολή ιδίων Κεφαλαίων για την περίοδο 01/07/2008 - 31/3/2009							
Καθαρά αποτελέσματα περιόδου 01/07/2008-31/3/2009	0	0	0	(32.901.870)	(32.901.870)	1.572.989	(31.328.881)
Σχηματισμός αποθεματικών επανεκτίμησης επενδυτικών παγίων	0	0	1.322.821	0	1.322.821	0	1.322.821
Συνναλλαγματικές Διαφορές Μετατροπής Οικονομικών Καταστάσεων	0	0	0	(7.888.346)	(7.888.346)	(1.364.863)	(9.253.209)
Συνολικό αναγνωριζόμενο κέρδος/ζημιά περιόδου	0	0	1.322.821	(40.790.216)	(39.467.395)	208.126	(39.259.269)
Υπόλοιπο των Ιδίων Κεφαλαίων κατά την 31η Μαρτίου 2009	26.826.703	16.888.623	140.079.325	(29.654.690)	154.139.961	9.637.893	163.777.854

5. Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων Εταιρίας

ΜΕΤΑΒΟΛΗ ΚΑΘΑΡΗΣ ΘΕΣΗΣ	ΕΤΑΙΡΙΑ					
	Μετοχικό κεφάλαιο	Διαφορά Υπέρ Το Άρτιο	Αποθεματικά	Αποτελέσματα εις νέον	Σύνολο	
Υπόλοιπα κατά την 30η Ιουνίου 2007	26.826.703	16.888.623	137.086.911	(26.355.060)	154.447.177	
Μεταβολή ιδίων Κεφαλαίων για την περίοδο 01/07/2006 - 31/3/2008						
Καθαρά αποτελέσματα περιόδου 01/07/2007-31/3/2008		0	0	(9.870.070)	(9.870.070)	
Συνολικό αναγνωριζόμενο κέρδος περιόδου		0	0	(9.870.070)	(9.870.070)	
Υπόλοιπο των Ιδίων Κεφαλαίων κατά την 31η Μαρτίου 2008	26.826.703	16.888.623	137.086.911	(36.225.130)	144.577.107	
	Μετοχικό κεφάλαιο	Διαφορά Υπέρ Το Άρτιο	Αποθεματικά	Αποτελέσματα εις νέον	Σύνολο	
Υπόλοιπα κατά την 30η Ιουνίου 2008	26.826.703	16.888.623	137.086.911	(25.538.478)	155.263.759	
Μεταβολή ιδίων Κεφαλαίων για την περίοδο 01/07/2008 - 31/3/2009						
Σχηματισμός αποθεματικών επανεκτίμησης επενδυτικών παγίων		0	0	0	1.322.821	
Καθαρά αποτελέσματα περιόδου 01/07/2008-31/3/2009		0	0	(40.938.084)	(40.938.084)	
Συνολικό αναγνωριζόμενο κέρδος περιόδου		0	0	(40.938.084)	(39.615.263)	
Υπόλοιπο των Ιδίων Κεφαλαίων κατά την 31η Μαρτίου 2009	26.826.703	16.888.623	138.409.732	(66.476.562)	115.648.496	

Οι επισυναπτόμενες σημειώσεις που αναφέρονται στις σελίδες από 9 έως 21 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των ενδιάμεσων συνοπτικών οικονομικών καταστάσεων .

6. Κατάσταση Ταμειακών Ροών

(ενοποιημένα και μη ενοποιημένα) ποσά εκφρασμένα σε ευρώ				
1η Εναλλακτική: Άμεση μέθοδος				
	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
	31/3/2009	31/3/2008	31/3/2009	31/3/2008
Λειτουργικές δραστηριότητες				
Εισπράξεις από απαιτήσεις	170.142.804	144.863.095	142.803.108	114.686.141
Πληρωμές σε προμηθευτές, εργαζομένους, κλπ.	(203.437.242)	(183.260.727)	(166.644.629)	(157.104.709)
Πληρωμές (εισπράξεις επιστροφών) φόρων	(728.028)	(88.762)	0	0
Τόκοι πληρωθέντες	(4.231.297)	(2.607.925)	(3.530.760)	(2.202.413)
Σύνολο εισροών / εκροών από λειτουργικές δραστηριότητες (α)	(38.253.763)	(41.094.319)	(27.372.281)	(44.620.981)
Επενδυτικές δραστηριότητες				
Μερίσματα εισπραχθέντα	0	0	3.904.969	2.530.042
Εισπράξεις από πώληση ενσώματων και άυλων παγίων	1.084.226	0	0	0
Πληρωμές για την αγορά θυγατρικών, συγγενών, κοινοπραξιών κτλ.	0	0	0	(1.456.309)
Πληρωμές για την απόκτηση ενσώματων και άυλων παγίων στοιχείων	(2.684.021)	(5.044.416)	(1.851.275)	(3.141.165)
Σύνολο εισροών / εκροών από επενδυτικές δραστηριότητες (β)	(1.599.795)	(5.044.416)	2.053.694	(2.067.432)
Χρηματοδοτικές δραστηριότητες				
Εισπράξεις από αύξηση μετοχικού κεφαλαίου	0	219.309	0	0
Εισπράξεις από εκδοθέντα/αναληφθέντα δάνεια	158.693.745	129.299.709	141.919.943	115.294.029
Εξοφλήσεις δανείων	(117.539.963)	(83.890.933)	(115.483.822)	(70.274.215)
Μερίσματα πληρωθέντα	(2.032.319)	(1.544.179)	0	0
Σύνολο εισροών/εκροών από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)	39.121.463	44.083.906	26.436.121	45.019.814
Καθαρή αύξηση (μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα & ισοδύναμα περιόδου (α)+(β)+(γ)	(732.095)	(2.054.829)	1.117.534	(1.668.599)
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης περιόδου	3.147.704	4.353.190	985.680	3.080.115
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης περιόδου	2.415.609	2.298.361	2.103.214	1.411.516

Οι επισυναπτόμενες σημειώσεις που αναφέρονται στις σελίδες από 9 έως 21 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των ενδιάμεσων συνοπτικών οικονομικών καταστάσεων

7. Σημειώσεις

7.1 Πληροφορίες για τον Όμιλο

Η «Ελληνική Βιομηχανία Ζάχαρης Α.Ε.» με διακριτικό τίτλο «EBZ Α.Ε.» ιδρύθηκε το 1960 με σκοπό τη δημιουργία συνθηκών για την τευτλοκαλλιέργεια στην Ελλάδα και την αυτάρκεια του ελληνικού κράτους σε ζάχαρη. Βασικός μέτοχός της είναι η Αγροτική Τράπεζα της Ελλάδος.

Η εταιρία δραστηριοποιείται στην Ελλάδα και τη Σερβία στην παραγωγή και εμπορία λευκής κρυσταλλικής ζάχαρης και των παραπροϊόντων της. Είναι ο μοναδικός παραγωγός ζάχαρης στην Ελλάδα και λειτουργεί στα πλαίσια της Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (Κ.Α.Π.) της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Ε.Ε.) και ακολουθεί τους κανόνες που έχει θεσπίσει η Ε.Ε. όσον αφορά την παραγωγή και τη διάθεση της ζάχαρης.

Η εταιρία από την ίδρυσή της μέχρι σήμερα έχει εδραιώσει την θέση της στην εγχώρια αγορά ενώ σε ευρωπαϊκό επίπεδο μετά την απόκτηση δύο εταιριών επεξεργασίας ζάχαρης στη Σερβία αποτελεί μια από τις σημαντικότερες βιομηχανίες ζάχαρης από άποψη παραγωγικής δυναμικότητας. Σήμερα, το μεγαλύτερο μέρος της εγχώριας ζήτησης καλύπτεται από την Ελληνική Βιομηχανία Ζάχαρης.

Έδρα της εταιρίας είναι ο Δήμος Θεσσαλονίκης, οδός Μητροπόλεως 34. Η εταιρία είναι εισηγμένη στο Χρηματιστήριο Αθηνών και οι μετοχές της περιλαμβάνονται στο FTSE 40 (Δείκτης μετοχών μεσαίας κεφαλαιοποίησης).

Ο Όμιλος στις 31.3.2009 απασχολεί 1.228 άτομα (31/3/2008: 1.338) , εκ των οποίων 622 (31/3/2008: 628) εργάζονται στην Ελλάδα.

Η μητρική εταιρεία του Ομίλου από την προηγούμενη χρήση βρίσκεται σε φάση αναδιάρθρωσης της παραγωγικής της δραστηριότητας ακολουθώντας την σχετική απόφαση του Συμβουλίου Υπουργών Γεωργίας της Ευρωπαϊκής Ένωσης όπου θεσπίζεται νέο καθεστώς της Κοινής Οργάνωσης Αγοράς (ΚΟΑ) Ζάχαρης που ισχύει από το έτος 2006/2007.

Περαιτέρω ανάλυση σχετικά με την αναδιάρθρωση της παραγωγικής δραστηριότητας της εταιρίας παρέχεται στη Σημείωση 7.9.

Οι Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις της εταιρίας της 31ης Μαρτίου 2009 περιλαμβάνουν, τις οικονομικές καταστάσεις της EBZ και των θυγατρικών της που αναφέρονται παρακάτω:

<u>Επωνυμία θυγατρικής εταιρίας</u>		<u>Δραστηριότητα</u>	<u>Ποσοστό συμμετοχής</u>	
			<u>2008/2009</u>	<u>2007/2008</u>
<u>Σερβία</u>				
AD FABRIKA SECERA “SAJKASKA” (1)		Ζαχαρουργείο	92,32%	92,32%
AD FABRIKA SECERA “CRVENKA” (1)		Ζαχαρουργείο	80,80%	80,80%
<u>Κύπρος</u>				
EBZ Κύπρος LTD.	(1)	Εμπορία	100%	100%

(1) Άμεση Συμμετοχή – Πλήρης Ενοποίηση.

Οι οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου «ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΖΑΧΑΡΗΣ Α.Ε.» περιλαμβάνονται, με τη μέθοδο της πλήρους ενοποίησης, στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου «ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ Α.Ε.» που έχει έδρα την Αθήνα-Ελλάδα και κατέχει ποσοστό συμμετοχής 82,33% επί του Ομίλου ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΖΑΧΑΡΗΣ Α.Ε.

7.2 Δήλωση συμμόρφωσης

Οι εννεαμηνιαίες οικονομικές καταστάσεις της 31ης Μαρτίου 2009 συντάχθηκαν σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης που έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση σχετικά με την ενδιάμεση οικονομική πληροφόρηση (ΔΛΠ 34). Δεν περιέχουν όλες τις πληροφορίες που απαιτούνται στις ετήσιες οικονομικές καταστάσεις και θα πρέπει να εξετάζονται σε συνάρτηση με τις ετήσιες οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου για τη χρήση που έληξε στις 30 Ιουνίου 2008.

Οι εννεαμηνιαίες οικονομικές καταστάσεις εγκρίθηκαν από το Διοικητικό Συμβούλιο στις 26 Μαΐου 2009 και έχουν αναρτηθεί στο διαδίκτυο στη διεύθυνση www.ebz.gr.

7.3 Σημαντικές λογιστικές αρχές

Οι λογιστικές αρχές που εφάρμοσε ο Όμιλος για τη σύνταξη των εννεαμηνιαίων οικονομικών καταστάσεων της 31ης Μαρτίου 2009 είναι ίδιες με αυτές που περιγράφονται στις δημοσιευμένες ετήσιες οικονομικές καταστάσεις της χρήσης που έληξε την 30 Ιουνίου 2008. Το νόμισμα παρουσίασης αυτών των οικονομικών καταστάσεων είναι σε Ευρώ που αποτελεί και το λειτουργικό νόμισμα της μητρικής εταιρίας.

7.4 Εκτιμήσεις

Η σύνταξη των εννεαμηνιαίων οικονομικών καταστάσεων απαιτεί τη διενέργεια εκτιμήσεων και υιοθέτηση παραδοχών από τη Διοίκηση, οι οποίες δύνανται να επηρεάσουν τα λογιστικά υπόλοιπα των περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων, καθώς επίσης και τα ποσά των εσόδων και εξόδων. Τα πραγματικά αποτελέσματα ενδέχεται να διαφέρουν από τις ανωτέρω εκτιμήσεις.

7.5 Συναλλαγματικός κίνδυνος

Το νόμισμα παρουσίασης αυτών των οικονομικών καταστάσεων είναι το Ευρώ που αποτελεί και το λειτουργικό νόμισμα της μητρικής εταιρίας, ενώ το Δηνάριο είναι το λειτουργικό νόμισμα των θυγατρικών εταιριών στη Σερβία. Η μετατροπή των ισολογισμών των θυγατρικών εταιριών στο λειτουργικό νόμισμα της μητρικής εταιρίας έγινε με βάση την ισοτιμία Ευρώ/Δηνάριο της 31.3.2009. Το καθαρό ποσό των συναλλαγματικών διαφορών που προέκυψαν από την ανωτέρω μετατροπή ανέρχεται σε Ευρώ 9.253.209 και όπως προβλέπεται από το ΔΛΠ 21 καταχωρήθηκε απευθείας (μείωση) στην καθαρή θέση του Ομίλου.

7.6 Πληροφόρηση ανά τομέα

Τομέας είναι ένα διακριτό μέρος της δραστηριότητας του Ομίλου και αφορά είτε συγκεκριμένες παρεχόμενες υπηρεσίες ή την παραγωγή συγκεκριμένων προϊόντων (επιχειρηματικός τομέας) ή παρέχει υπηρεσίες σε ένα συγκεκριμένο οικονομικό περιβάλλον (γεωγραφικός τομέας) του οποίου το αντικείμενο, οι κίνδυνοι και τα οφέλη διαφέρουν από τους άλλους τομείς δραστηριότητας του Ομίλου.

Η πληροφόρηση που παρέχεται στις οικονομικές καταστάσεις ανά τομέα βασίζεται στο γεγονός ότι ο γεωγραφικός τομέας είναι ο κύριος τομέας δραστηριότητας του Ομίλου. Τα αποτελέσματα του Ομίλου ανά τομέα και η κατανομή των ενοποιημένων στοιχείων του ενεργητικού και των υποχρεώσεων στους επιχειρηματικούς τομείς αναλύεται ως εξής:

α) Πρωτεύων τομέας πληροφόρησης – γεωγραφικός τομέας

Οι πωλήσεις του Ομίλου ανά γεωγραφικό τομέα αναλύονται ως εξής:

1/7/2008-31/3/2009

	Ελλάδα	Ευρωζώνη	Σερβία	Σύνολο
Πωλήσεις	95.898.165	8.919.675	37.855.828	142.673.668
Κόστος πωληθέντων	(96.008.800)	(9.007.014)	(21.257.943)	(126.273.757)
Μικτό κέρδος	(110.635)	(87.339)	16.597.885	16.399.911

1/7/2007-31/3/2008

	Ελλάδα	Ευρωζώνη	Σερβία	Σύνολο
Πωλήσεις	89.788.110	18.274.805	28.459.784	136.522.699
Κόστος πωληθέντων	(76.275.791)	(17.367.304)	(21.307.732)	(114.950.827)
Μικτό κέρδος	13.512.319	907.501	7.152.052	21.571.872

β) Δευτερευόν τομέας πληροφόρησης – επιχειρηματικός τομέας

	1/7/2008-31/3/2009			1/7/2007-31/3/2008		
	Ζάχαρη	Λοιπά	Σύνολο	Ζάχαρη	Λοιπά	Σύνολο
Πωλήσεις	120.359.079	22.314.589	142.673.668	114.977.691	21.545.008	136.522.699
Κόστος πωληθέντων	(107.792.825)	(18.480.932)	(126.273.757)	(96.810.133)	(18.140.694)	(114.950.827)
Μικτό κέρδος	12.566.254	3.833.657	16.399.911	18.167.558	3.404.314	21.571.872
Λοιπά έσοδα	3.143.323	582.772	3.726.095	23.834.135	4.466.142	28.300.277
Λοιπά έξοδα	(36.807.245)	(6.824.068)	(43.631.313)	(44.048.419)	(8.253.980)	(52.302.399)
Λειτουργικό αποτέλεσμα	(21.097.668)	(2.407.639)	(23.505.307)	(2.046.726)	(383.524)	(2.430.250)
Χρηματοοικονομικά έσοδα/έξοδα	(6.116.222)	(1.133.948)	(7.250.170)	(3.968.458)	(743.627)	(4.712.085)
Κέρδη (Ζημίες) προ φόρων	(27.213.890)	(3.541.587)	(30.755.477)	(6.015.184)	(1.127.151)	(7.142.335)
Φόρος Εισοδήματος			(573.404)			7.493.753
Κέρδη (Ζημίες) μετά από φόρους			(31.328.881)			351.418

7.7 Εποχικότητα λειτουργιών της Εταιρίας

Η κύρια παραγωγική δραστηριότητα του Ομίλου λαμβάνει χώρα στο πρώτο εξάμηνο κάθε χρήσης, δηλαδή από 1 Ιουλίου έως 31 Δεκεμβρίου. Τα κυριότερα κόστη συντήρησης του πάγιου εξοπλισμού των εργοστασίων πραγματοποιούνται στο δεύτερο εξάμηνο της χρήσης. Λόγω της εποχικότητάς τους, τα κόστη παραγωγής και συντήρησης κατανέμονται ομαλά, με κατάλληλες λογιστικές εγγραφές προβλέψεων και καταλογισμού σε όλη τη διάρκεια της χρήσης.

Οι πωλήσεις των προϊόντων δεν παρουσιάζουν αξιοσημείωτη εποχικότητα και συνεπώς κατανέμονται με ομαλό τρόπο στα τέσσερα τρίμηνα της χρήσης. Δεν συνέτρεξε περίπτωση είσπραξης εποχικών εσόδων ή ανάληψης ανώμαλων κοστών στην παρούσα εννεαμηνιαία οικονομική κατάσταση.

7.8 Απολογιστικά Στοιχεία Εταιρίας και Ομίλου

Στις οικονομικές καταστάσεις του εννεαμήνου αποτυπώνονται κυρίως τα παρακάτω γεγονότα:

α) Λειτουργία των τριών μόνο εργοστασίων της εταιρίας (Πλατέος, Σερρών και Ορεστιάδας) λόγω της υλοποίησης της απόφασης της Ετήσιας Τακτικής Γενικής Συνέλευσης των μετόχων της, της 10.11.2006, περί Απόσυρσης του 50,01% της ποσόστωσης ζάχαρης, με την υποχρέωση της μερικής διάλυσης-μετατροπής των εγκαταστάσεων παραγωγής των εργοστασίων Λάρισας και Ξάνθης σε μονάδες παραγωγής προϊόντων μη υπαγόμενων στην Κοινή Οργάνωση Αγοράς για τη ζάχαρη,

β) Μειωμένη παραγωγή σε σχέση με τη συνολική ποσόστωση λόγω των μειωμένων στρεμμάτων ζαχαρότευτλων που καλλιεργήθηκαν από τους παραγωγούς, γεγονός που διαμόρφωσε το κόστος παραγωγής σε τιμές υψηλότερες της τιμής πώλησης λόγω των σταθερών εξόδων παραγωγής.

γ). Η παραγωγική περίοδος που έλαβε χώρα εντός της χρήσης 2008/2009 είναι η δεύτερη κατά την οποία εφαρμόζονται σωρεία μέτρων αναδιάρθρωσης της παραγωγικής λειτουργίας της, σε εφαρμογή των Κανονισμών της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Ε.Κ 318-320/2006). Αυτό είχε σαν συνέπεια την προσέλκυση μικρότερου αριθμού παραγωγών και την χαμηλότερη διαθεσιμότητα στρεμμάτων έναντι των απαιτούμενων 220.000 στρεμμάτων περίπου που απαιτούνται για την παραγωγή της συνολικής ποσόστωσης των 158.702 τόνων. Η συνολική καλλιεργηθείσα έκταση ανήλθε σε 138.590 στρέμματα έναντι 137.217 στρέμματα της προηγούμενης περιόδου. Τα στρέμματα αυτά τελικά έδωσαν 100.382 τόνους ζάχαρης ενώ η περσινή μόνο 78.388 τόνους ζάχαρης. Παρατηρούμε λοιπόν ότι με τα ίδια σχεδόν στρέμματα η εταιρία κατόρθωσε να παράγει 21.994 τόνους ή 28,6% περισσότερη ζάχαρη, και αυτό επιτεύχθηκε λόγω της βελτίωσης της βιομηχανικής της απόδοσης. Για την παραγωγή της παραπάνω ποσότητας, η Εταιρία μας, συνεργάστηκε με 5.015 περίπου τευτλοπαραγωγούς από την Κεντρική Ελλάδα μέχρι την Ανατολική Μακεδονία και Θράκη. Μοναδική αιτία της μειωμένης παραγωγής για δεύτερη συνεχή χρονιά σε σχέση με τη συνολική ποσόστωση ήταν οι αφύσικα υψηλές τιμές των άλλων ανταγωνιστικών καλλιεργειών (καλαμπόκι-σιτηρά κλπ) που δόθηκαν κατά την προηγούμενη καλλιεργητική περίοδο του 2007, με αποτέλεσμα παρά το γεγονός ότι βιομηχανία Ζάχαρης επιδόθηκε γενναία την βασική τιμή του τεύτλου επιβαρύνοντας το κοστολόγιό της, κατά 9.000.000 € ή κατά 90 €/τόνο ζάχαρης δεν κατέστη δυνατή η συγκέντρωση του συνόλου των στρεμμάτων για την παραγωγή της συνολικής ποσόστωσης. Η επιλογή αυτή της Εταιρίας ήταν συνειδητή και στα πλαίσια της Φιλοσοφίας που υιοθετήθηκε από το 2006 ότι η τευτοκαλλιέργεια δεν πρέπει να καταργηθεί από την Βόρεια Ελλάδα.

δ). Η πείρα των δύο προηγούμενων ετών οδήγησε στο συμπέρασμα ότι τόσο στην αγορά της Ελλάδος όσο και αυτή των Βαλκανίων χρειάζεται ευρύτερη στρατηγική συνεργασία της EBZ ΑΕ η οποία θα μπορούσε να εκμεταλλευθεί και το πλεονέκτημα της εγκατάστασης των δύο ιδιόκτητων εργοστασίων στην Σερβία κοντά στις αγορές της κεντρικής Ευρώπης, αλλά και των ελληνικών εργοστασίων στην Βόρεια Ελλάδα που μέρος της παραγωγής αυτών θα μπορούσε να καταναλωθεί στις πλησιέστερες Βουλγαρικές αγορές. Η εταιρεία, σε συνέχεια απόφασης της Τακτικής Γενικής Συνέλευσης των Μετόχων της την 20.11.2008 για την σκοπιμότητα για Συνεργασία με Διεθνή Οίκο δραστηριοποιούμενο στον τομέα παραγωγής και εμπορίας ζάχαρης, διερεύνησε τις δυνατότητες συνεργασίας με μεγάλους οίκους της ευρωπαϊκής αγοράς, και το αποτέλεσμα είναι η συμφωνία swap για την παραγωγή 57.000 τόνων ζάχαρης ελληνικής ποσόστωσης από χώρες της Ε.Ε. Η εταιρία στη φάση αυτή έκανε χρήση του κανονισμού της Ε.Ε 952/2006 και στα πλαίσια διεθνών συμβάσεων, συμφώνησε να παραχθούν για λογαριασμό της (facon) 28.500 τόνοι ζάχαρης στη Γαλλία και 28.500 σε εργοστάσια της Γερμανίας ποσότητες οι οποίες θεωρούνται εντός της Ελληνικής ποσόστωσης και καλύπτονται από την έκτακτη καταβαλλόμενη εισφορά παραγωγής.

ε). Έχουμε εισέλθει στην τρίτη εμπορική περίοδο από την έναρξη της νέας Κ.Ο.Α ζάχαρης και η αγορά βρίσκεται σε σύγχυση. Η αβεβαιότητα της σταθεροποίησης των τιμών της ζάχαρης προβληματίζει σε ευρωπαϊκό επίπεδο τις ζαχαροβιομηχανίες. Στην Ελλάδα η μέση τιμή πώλησης της ελληνικής ζάχαρης, στα πλαίσια της προσπάθειας που κάνει η εταιρία για διατήρηση της ανταγωνιστικότητάς της, μειώθηκε κατά 4,75% και κυμάνθηκε στα 662 €/τόνο έναντι 695 €/τόνο της περσινής, ενώ η μέση τιμή πώλησης της εισαγόμενης ζάχαρης μειώθηκε κατά 3,09% και κυμάνθηκε στα 614 €/τόνο από τα 653 €/τόνο.

Τα γεγονότα αυτά επέφεραν διακυμάνσεις στα αποτελέσματα του ομίλου τις οποίες παραθέτουμε:

- Αύξηση 4,51% σημείωσε ο κύκλος εργασιών του Ομίλου εταιριών της Ελληνικής Βιομηχανίας Ζάχαρης ΑΕ κατά τη τρέχουσα περίοδο σε σχέση με την αντίστοιχη περσινή και ανήλθε σε 142.674 χιλ. ευρώ έναντι 136.523 χιλ. ευρώ της αντίστοιχης περσινής περιόδου.
- Το μικτό περιθώριο κέρδους παρουσίασε μείωση 27,28% (11,49% έναντι 15,80% της περσινής).
- Τα αποτελέσματα προ τόκων, φόρων και αποσβέσεων διαμορφώθηκαν σε ζημίες (19.246) χιλ. ευρώ έναντι κερδών 1.999 χιλ. ευρώ της προηγούμενης περιόδου.
- Τα ενοποιημένα αποτελέσματα του ομίλου προ φόρων παρουσίασαν ζημίες (30.755) χιλ. ευρώ, έναντι ζημιών (7.142) χιλ. ευρώ της περσινής αντίστοιχης περιόδου.
- Τέλος τα καθαρά ενοποιημένα αποτελέσματα του ομίλου μετά φόρων και μετά την αφαίρεση των δικαιωμάτων μειοψηφίας παρουσίασαν ζημίες (32.902) χιλ. ευρώ , έναντι ζημιών (1.243) χιλ. ευρώ της περσινής αντίστοιχης περιόδου.

Σημαντικές μεταβολές κονδυλίων Ισολογισμού

- Αποθέματα: Η αύξηση (39,18%) του κονδυλίου του ομίλου σε € 126,69 εκατ. την 31.3.2009 από € 91,03 εκατ. της 30.6.2008 οφείλεται στην ολοκλήρωση της παραγωγικής διαδικασίας που έλαβε χώρα στο πρώτο εξάμηνο της τρέχουσας χρήσης, δηλαδή από 1 Ιουλίου 2008 έως 31 Δεκεμβρίου 2008.
- Απαιτήσεις από Πελάτες: Η αύξηση (18,77%) του κονδυλίου του ομίλου σε € 57,17 εκατ. την 31.3.2009 από € 48,13 εκατ. της 30.6.2008 οφείλεται στην επέκταση της πιστωτικής πολιτικής των πωλήσεων. Σε κάθε περίπτωση εξετάζεται η πιστοληπτική ικανότητα των πελατών και λαμβάνονται τα απαραίτητα μέτρα διασφάλισης του ομίλου. Στις σημερινές δύσκολες, όπως έχουν διαμορφωθεί συνθήκες της αγοράς, καθίσταται επιτακτική πλέον η ανάγκη ενασχόλησης της Εταιρείας, με την ασφάλιση πιστώσεων των πελατών ώστε να αποφεύγονται τυχόν επισφάλειες στο μέλλον. Το έργο αυτό από 01/12/2008 βάσει Σύμβασης, το ανέλαβε η ΕΘΝΙΚΗ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ, και αφορά την ασφάλιση του συνόλου των επί πιστώσει πωλήσεων στην Ελλάδα αλλά και στο εξωτερικό (υπό προϋποθέσεις) τόσο για την ζάχαρη όσο και για τα υποπροϊόντα. Της ασφάλισης εξαιρούνται πωλήσεις προς εταιρείες ελεγχόμενες από το Δημόσιο ή συγγενείς εταιρείες προς την επιχείρηση. Η παραπάνω ασφαλιστική εταιρεία καλύπτει την Εταιρεία για επισφάλειες που θα δημιουργηθούν και πέραν των καλύψεων με εγγυητικές επιστολές, εκχωρήσεις ακινήτων και επιταγές πελατών.
- Λοιπές Απαιτήσεις: Η μείωση (67,09%) του κονδυλίου του ομίλου σε € 22,26 εκατ. την 31.3.2009 από € 67,66 εκατ. της 30.6.2008 οφείλεται κυρίως στην είσπραξη της β' δόσης της ενίσχυσης αναδιάρθρωσης, λόγω της αποποίησης 50,01% του συνόλου της ποσόστωσης ζάχαρης της Εταιρίας που πραγματοποιήθηκε στις 5.3.2009 (€ 52.166.753), σύμφωνα πάντα με τον Κανονισμό ΕΚ.320/2006 και στην καταχώρηση της αναλογίας της υποχρέωσης καταβολής της νέας συνεισφοράς στην παραγωγή που αφορά το επόμενο και τελευταίο τρίμηνο της χρήσης 2008/2009, ύψους € 4,5 εκατ.
- Βραχυπρόθεσμες Δανειακές υποχρεώσεις: Η αύξηση κατά 55,72% του κονδυλίου του ομίλου σε € 131,32 εκατ. από € 84,33 εκατ. οφείλεται κυρίως στην αυξημένη χρηματοδότηση της παραγωγής που ολοκληρώθηκε στις 31.12.2008. Τα βραχυπρόθεσμα δάνεια βαίνουν μειούμενα με παράλληλη ρευστοποίηση των αποθεμάτων.

Υπενθυμίζεται ότι δεν αναγνωρίστηκαν στα αποτελέσματα του ομίλου και της μητρικής σε σχέση με την προηγούμενη περίοδο έσοδα 19 εκατ. € περίπου που αφορούσαν την αναλογία ενίσχυσης αναδιάρθρωσης (βλέπε Σημείωση 7.15). Τέλος, από τη ανάλυση των παραπάνω κονδυλίων του ισολογισμού προκύπτει η υποχρέωση καταβολής της συνεισφοράς στην παραγωγή του εξαμήνου της χρήσης 2008/2009, ύψους € 13,49 εκατ., ποσό που εμφανίζεται σε ξεχωριστό κονδύλι στην κατάσταση αποτελεσμάτων της εταιρίας και του ομίλου.

7.9 Πληροφορίες για την παραγωγική αναδιάρθρωση της Μητρικής Εταιρίας

Η «Ελληνική Βιομηχανία Ζάχαρης Α.Ε.» έχει το δικαίωμα να παράγει από την έναρξη της φετινής παραγωγικής περιόδου, στα πλαίσια της δυναμικότητάς της, το σύνολο της ποσόστωσής της που ανέρχεται σε 158.702 τόνους, έναντι της ισχύουσας ποσόστωσης μέχρι την χρήση 2006/2007 των 317.501,80 τόνων. Η νέα ποσόστωση καθορίστηκε μετά την απόφαση της Εταιρίας να αποποιηθεί έναντι αποζημιώσεως το 50,1% της ποσόστωσης, στα πλαίσια της αναδιάρθρωσης της παραγωγής της που ήταν συνέπεια της νέας κοινής Οργάνωσης αγοράς ζάχαρης (Κ.Ο.Α Ζάχαρης). Για την παραγωγή της παραπάνω ποσότητας, έχει την δυνατότητα να επεξεργάζεται άνω των 1.500.000 τόνων ζαχαρότευτλων ετησίως. Για το σκοπό αυτό, η εταιρία συνεργάζεται με 20.000 περίπου τευτοπαραγωγούς από την Κεντρική Ελλάδα μέχρι την Ανατολική Μακεδονία και Θράκη. Ο Όμιλος της EBZ από την προηγούμενη χρήση ανέστειλε την λειτουργία δύο εργοστασίων του στην Ελλάδα (Ξάνθης και Λάρισας) προκειμένου αυτά να μετατραπούν σε μονάδες παραγωγής Βιοαιθανόλης. Έτσι για την παραγωγή ζάχαρης διαθέτει 3 εργοστάσια στην Ελλάδα και δύο στη Σερβία, συνολικής ημερήσιας δυναμικότητας κατεργασίας 31.000 τόνων τεύτλων.

Η Εταιρία έχοντας υπόψη ότι οι αλλαγές αυτές απαιτούν αναμόρφωση των λειτουργιών της, έχει θέσει σε εφαρμογή σχέδιο αναδιάρθρωσης του κόστους παραγωγής και λειτουργίας προκειμένου να διατηρηθεί η ανταγωνιστικότητα της στο νέο περιβάλλον που θα διαμορφωθεί. Επίσης, έχοντας υπόψη την προοπτική μίας τέτοιας εξέλιξης, από τον Ιούλιο του 2004, προχώρησε και έλαβε μέτρα που συμβάλουν τόσο σε μείωση του κόστους παραγωγής, όσο και σε βελτίωση της ανταγωνιστικής της θέσης στην ελληνική αγορά και στην αγορά των Βαλκανίων. Συγκεκριμένα και επειδή ο κύριος στόχος της εταιρίας είναι η δραστική μείωση του κόστους παραγωγής η Εταιρία μας σύναψε συμβάσεις καλλιέργειας με τους

παραγωγούς στις βασικές τιμές που ορίζει ο Κανονισμός 318/2006 ενώ παράλληλα επιδοτεί με οικονομικά μέτρα τους Έλληνες παραγωγούς στην προσπάθεια να εξασφαλισθούν οι αναγκαίες ποσότητες πρώτης ύλης.

Στα πλαίσια της αναδιοργάνωσης, της εξυγίανσης και της μείωσης του κόστους παραγωγής της εταιρίας, ενσωματώθηκε στις διατάξεις του Ν.3660/2008 η δυνατότητα ένταξης του προσωπικού της EBZ, που πληρεί ορισμένες προϋποθέσεις, σε πρόγραμμα ειδικής επιδότησης εργαζομένων και η δυνατότητα μεταφοράς ή μετάταξης του πλεονάζοντος προσωπικού της στις Περιφέρειες.

Με βάση τις διατάξεις του άρθρου 8 του Ν.3660/7.5.2008 καθορίζεται το θεσμικό πλαίσιο του προγράμματος ειδικής επιδότησης των εργαζομένων στα εργοστάσια της EBZ ΑΕ οι οποίοι συμπληρώνουν τις προϋποθέσεις πλήρους συνταξιοδότησης μέχρι 31.3.2013, σύμφωνα με το πρόγραμμα αναδιάρθρωσης του κλάδου ζάχαρης. Οι δαπάνες που προκαλούνται από τη εφαρμογή του προγράμματος θα καλυφθούν κατά 80% από τον κρατικό προϋπολογισμό και το Λ.Α.Ε.Κ. και κατά 20% από την EBZ ΑΕ.

Επίσης, το τακτικό προσωπικό με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου, που υπηρετούσε κατά τη δημοσίευση του νόμου 3660/2007 (ΦΕΚ 78/7.5.2008) στα εργοστάσια της EBZ ΑΕ και το οποίο πλεονάζει, σύμφωνα με το πρόγραμμα αναδιάρθρωσης της εταιρίας, δύναται να μεταφέρεται με την ίδια σχέση εργασίας αποκλειστικά στις Περιφέρειες, κατόπιν αιτήσεώς του.

Με βάση τις διατάξεις του άρθρου 9 του Ν.3660/7.5.2008 καθορίζεται το θεσμικό πλαίσιο της ανωτέρω μεταφοράς, και διευκρινίζεται ότι προτεραιότητα έχουν οι εργαζόμενοι στα εργοστάσια της EBZ ΑΕ στη Λάρισα και Ξάνθη, τα οποία αλλάζουν χρήση. Το προσωπικό αυτό δεν μπορεί να υπερβαίνει τα 80 άτομα.

Μέχρι αυτή τη στιγμή δεν έχουν κατατεθεί στην εταιρία αιτήσεις εργαζομένων που να ζητούν τη συμμετοχή τους στην εθελούσια έξοδο, λόγω αναμονής ερμηνευτικής εγκυκλίου από τα αρμόδια Υπουργεία και κατ' επέκταση δεν έχει καταχωρηθεί ανάλογη πρόβλεψη στα βιβλία της εταιρίας σχετικά με το ανωτέρω γεγονός πέραν της πρόβλεψης που σχηματίζεται μετά από αναλογιστική μελέτη και αφορά την αποζημίωση του προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία.

Η εν λόγω διάταξη του άρθρου 8 του ν. 3660/2008 (ΦΕΚ 78 Α'/7.5.2008) είχε ως στόχο να αντιμετωπιστούν τα προβλήματα που ανέκυψαν σχετικά με το προσωπικό, καθώς η επιχείρηση «EBZ ΑΕ» έκρινε, βάσει του νέου Επιχειρησιακού της Σχεδίου, απαραίτητη τη μείωση του προσωπικού, λόγω της υπαγωγής της στο νέο Ευρωπαϊκό Καθεστώς Ζάχαρης. Μετά τη δημοσίευση του ως άνω νόμου διαπιστώθηκε ότι η εν λόγω διάταξη έχρηζε βελτίωσης, γιατί διαπιστώθηκαν δυσκολίες και ερμηνευτικά ζητήματα κατά την εφαρμογή της.

Με σχέδιο νόμου (άρθρο 34) που κατατέθηκε στις 19.3.2009 από το Υπουργείο Απασχόλησης και Κοινωνικής Προστασίας «Αναδιοργάνωση Σώματος Επιθεώρησης Εργασίας (Σ.ΕΠ.Ε.), ρύθμιση θεμάτων Οργανισμών εποπτευομένων από το Υπουργείο Απασχόλησης και Κοινωνικής Προστασίας και άλλες διατάξεις», το οποίο ψηφίστηκε από τη Βουλή των Ελλήνων στις 29.4.2009, ρυθμίζονται τα προβλήματα που ανέκυψαν. Αναμένεται η σχετική Κ.Υ.Α. η οποία θα διευκρινίζει τις λεπτομέρειες της εφαρμογής του παραπάνω άρθρου.

7.10 Ενέργειες της Εταιρίας για τη Μετατροπή Ζαχαρουργείων σε μονάδες παραγωγής Βιοαιθανόλης

Η Εταιρία στα πλαίσια υλοποίησης της απόφασης της Γενικής Συνέλευσης των μετόχων για τη μετατροπή των δύο εργοστασίων (Λάρισας και Ξάνθης) σε μονάδες παραγωγής βιοαιθανόλης προέβη στις παρακάτω ενέργειες. Εντός του Μαΐου 2007 προέβη σε δημοσίευση πρόσκλησης ενδιαφέροντος για την εξεύρεση στρατηγικού επενδυτή για την μετατροπή των Ζαχαρουργείων Λάρισας και Ξάνθης σε μονάδες παραγωγής βιοαιθανόλης. Στο πλαίσιο αυτό, η EBZ προβαίνει, μέσω διεθνούς διαγωνισμού, στην προσέλκυση και επιλογή στρατηγικού επενδυτή ή ομάδας επενδυτών (ενός και για τα δύο εργοστάσια, ή δύο ξεχωριστών για το κάθε εργοστάσιο) Η σχεδιαζόμενη επένδυση θα γίνει μέσω μίας ξεχωριστής εταιρίας (ή δύο ξεχωριστών εταιριών) στην οποία θα εισφερθούν τα δυνάμενα να χρησιμοποιηθούν για το σκοπό αυτό πάγια των εν λόγω εργοστασίων. Ο Στρατηγικός Επενδυτής θα συμμετάσχει στη Νέα Εταιρία και θα συνεισφέρει μέσω αύξησης μετοχικού κεφαλαίου στην υλοποίηση της απαιτούμενης επένδυσης, ενώ

παράλληλα θα συμμετέχει και στη διοίκηση της Νέας Εταιρίας. Το Διοικητικό Συμβούλιο της EBZ, όρισε τις εταιρίες Deloitte Business Solutions Α.Ε. και Pricewaterhouse Coopers Business Solutions Α.Ε., ως αποκλειστικούς συμβούλους για τη διεξαγωγή της διαδικασίας προσέλκυσης ενδιαφέροντος και επιλογής Στρατηγικού Επενδυτή.

Η όλη διαδικασία που συντονίζεται από τους συμβούλους και προβλέπεται να ολοκληρωθεί σε δύο φάσεις. Την 22α Ιουνίου 2007 ολοκληρώθηκε η Α' φάση του Διαγωνισμού με θετικά αποτελέσματα, αφού υπήρξε εκδήλωση ενδιαφέροντος από μεγάλο αριθμό (12) επιχειρηματικών οχημάτων .

Στη 2η φάση επελέγησαν από την EBZ εννέα πιθανοί στρατηγικοί εταίροι (short list) οι οποίοι θα έχουν τη δυνατότητα να επισκεφθούν τα εργοστάσια της Λάρισας και της Ξάνθης να ζητήσουν επιπλέον διευκρινίσεις να συναντηθούν με τη Διοίκηση της EBZ και να διεξαγάγουν περιορισμένο ειδικό έλεγχο (Due diligence) μέσω διαδικασίας αίθουσας πληροφοριών (Data Room) και να υποβάλλουν τη σχετική οικονομική και τεχνική προσφορά τους. Η δεύτερη φάση αναμενόταν να είχε ολοκληρωθεί μέχρι τέλος Νοεμβρίου 2007. Με Δελτίο Τύπου στις 16.11.2007 η EBZ ΑΕ ανακοίνωσε ότι, για τον αντικειμενικό λόγο της μη ολοκλήρωσης του θεσμικού πλαισίου για την Βιοαιθανόλη από τα συναρμόδια Υπουργεία, ως νέα προθεσμία ανοίγματος των προσφορών ορίζεται η 20η ημέρα από την ημερομηνία ολοκλήρωσης του σχετικού Θεσμικού πλαισίου.

Το εν λόγω θεσμικό πλαίσιο κατατέθηκε στις 15.2.2008 προς ψήφιση στην Βουλή των Ελλήνων και με την καταχώρησή του στο ΦΕΚ 49Α' της 21.3.2008, άρθρο 56, Νόμος 3653, θεωρείται πλέον ολοκληρωμένο. Η εταιρία στις 7/4/2008 εξέδωσε Δελτίο Τύπου με το οποίο ανακοινώνει την εμπρόθεσμη λήψη δύο (2) Προσφορών για τη μετατροπή των ζαχαρουργείων Λάρισας και Ξάνθης σε μονάδες παραγωγής Βιοαιθανόλης, από τους κάτωθι υποψήφιους Στρατηγικούς Επενδυτές: α) MOTOP ΟΙΛ (ΕΛΛΑΣ) – ΔΙΥΛΙΣΤΗΡΙΑ ΚΟΡΙΝΘΟΥ Α.Ε. και β) CAL WEST ETHANOL & RENEW ENERGY EU LLC. Η Εταιρία και ο Σύμβουλος έλεγξαν τα στοιχεία και αξιολόγησαν τις Προσφορές σύμφωνα με τη Διαδικασία του Διαγωνισμού. Η εταιρία στις 2/7/2008 εξέδωσε Δελτίο Τύπου με το οποίο ανακοίνωσε ότι, λόγω των μεταβαλλόμενων συνθηκών της αγοράς βιοκαυσίμων, στην παρούσα περίοδο, η αναζήτηση στρατηγικού επενδυτή, σύμφωνα με τους αρχικούς όρους και το πλαίσιο της διαγωνιστικής διαδικασίας, δεν εξυπηρετεί πλέον το συμφέρον της EBZ, ως προς την επιδιωκόμενη επένδυση. Ακολούθως, αποφάσισε να μην συνεχίσει τη διερεύνηση για την εξεύρεση στρατηγικού επενδυτή σύμφωνα με τους αρχικούς όρους και το πλαίσιο της διαγωνιστικής Διαδικασίας, αλλά να προβεί πλέον σε απευθείας συζητήσεις με ενδιαφερόμενους επενδυτές, ώστε να εξετασθούν προτάσεις, οι οποίες θα ανταποκρίνονται στις τρέχουσες συνθήκες της αγοράς, προκειμένου να επιτευχθεί το πλέον επωφελές για την εταιρία επενδυτικό σχήμα. Στο πλαίσιο αυτό, το ΔΣ ομόφωνα αποφάσισε την έναρξη απευθείας διαπραγματεύσεων, κατά προτεραιότητα, με την κοινοπραξία Renew Energy και Cal West Ethanol.

Οι αποφάσεις αυτές εγκρίθηκαν από την Έκτακτη Γενική Συνέλευση των Μετόχων της Εταιρίας, η οποία συγκλήθηκε στις 25/7/2008 και αποφάσισε να κηρυχθεί άγονος ο διαγωνισμός, να διεξαχθούν άμεσα και παράλληλα διαπραγματεύσεις και με τους δύο υποψήφιους επενδυτές που υπέβαλαν προσφορά (Κοινοπραξία Renew Energy & Calwest Ethanol και Motor Oil), οι οποίες θα πρέπει να ολοκληρωθούν το συντομότερο δυνατό και ενέκρινε τις από 14/03/2008 και από 17/04/2008, αποφάσεις του Δ.Σ. της εταιρείας για την μεταβίβαση με απόσχιση από την Ε.Β.Ζ. Α.Ε. της εκμετάλλευσης των Εργοστασίων Ξάνθης και Λάρισας, τα οποία έχουν ενταχθεί στο πρόγραμμα αναδιάρθρωσης του κλάδου της ζάχαρης σύμφωνα με τις διατάξεις του Κανονισμού ΕΚ αριθμ. 320/2006 του Συμβουλίου της 20ης Φεβρουαρίου 2006, σε νεοϊδρυόμενες θυγατρικές της ανώνυμες εταιρείες με αντικείμενο εργασιών την παραγωγή βιοαιθανόλης, σύμφωνα με την διαδικασία που καθορίζεται στο άρθρο 7 του ν. 3660/2008.

Στην Τακτική Γενική Συνέλευση των Μετόχων της 20.11.2008 αποφασίσθηκε ο τερματισμός των διαπραγματεύσεων με την Κοινοπραξία Renew Energy & Cal West Ethanol και τη Motor Oil (Hellas) στο πλαίσιο της διαδικασίας εξεύρεσης στρατηγικού επενδυτή για τη μετατροπή των Εργοστασίων Λάρισας και Ξάνθης σε μονάδες παραγωγής βιοαιθανόλης.

Με δεδομένες τις νέες οικονομικές συνθήκες στην παγκόσμια οικονομία, η Γενική Συνέλευση των Μετόχων της Ε.Β.Ζ. αποφάσισε ότι παραμένει στον στρατηγικό σχεδιασμό της EBZ η τροποποίηση των δύο εργοστασίων σε μονάδες για την αξιοποίηση κυρίως της γεωργικής παραγωγής, περιλαμβανομένης της παραγωγής βιοαιθανόλης. Λόγω των νέων δεδομένων στις νομοθεσίες τόσο της ΕΕ όσο και της Ελλάδας, έκρινε ότι απαιτείται προσαρμογή της μελέτης για τη βιοαιθανόλη, και αποφάσισε την επικαιροποίηση της μελέτης και την προσαρμογή της δυναμικότητας των μονάδων.

Ο διεθνής Οίκος IPRO κατόπιν εντολής της εταιρίας, εκπόνησε και παρέδωσε τη σχετική επικαιροποιημένη μελέτη. Οι Υπηρεσιακοί παράγοντες της εταιρίας αξιολογούν την επένδυση εξετάζοντας την δυναμικότητα των μονάδων, τη δυνατότητα υλοποίησης της μετατροπής και του χρηματοδοτικού σχήματος της επένδυσης.

7.11 Ενσώματες ακινητοποιήσεις

Κατά τη περίοδο που έληξε την 31 Μαρτίου 2009 ο Όμιλος απέκτησε περιουσιακά στοιχεία (κυρίως μηχανολογικό εξοπλισμό) κόστους κτήσεως αξίας Ευρώ 2.684.021 (περίοδος που έληξε 31 Μαρτίου 2008 αξίας Ευρώ 5.044.416).

Με απόφαση του Διοικητικού της Συμβουλίου, η μητρική εταιρία σε συνέχεια αποφάσεως της Ετήσιας Τακτικής Γενικής Συνέλευσης της 20.11.2008 περί αξιοποίησης της ακίνητης περιουσίας της στα πλαίσια της αναδιάρθρωσής της, προσδιόρισε τα ακίνητα τα οποία βάση ορισμού και χρήσεως είναι επενδυτικά και όχι ιδιοχρησιμοποιούμενα.

Σύμφωνα λοιπόν με τις διατάξεις του Διεθνούς Λογιστικού Προτύπου 40 - Επενδύσεις σε ακίνητα, ορίζεται ότι Επένδυση σε ακίνητα είναι ακίνητα (γήπεδα ή κτήρια ή μέρη κτηρίων ή και τα δύο) που κατέχονται για να κερδίζονται μισθώματα ή για κεφαλαιακούς σκοπούς ή και για τα δύο παρά για:

- α) χρήση στην παραγωγή ή προμήθεια αγαθών ή υπηρεσιών ή για διοικητικούς σκοπούς ή
- β) πώληση κατά τη συνήθη πορεία των εργασιών της επιχείρησης.

Βασίζομενη σε εκτίμηση από ανεξάρτητο εκτιμητή που διαθέτει αναγνωρισμένα και σχετικά επαγγελματικά προσόντα και που έχει πρόσφατη εμπειρία στην τοποθεσία και την κατηγορία της επένδυσης που είναι υπό εκτίμηση, προσδιορίστηκαν τα ακίνητα τα οποία σύμφωνα με τους παραπάνω ορισμούς θα μπορούσαν να ονομαστούν επενδυτικά, με μοναδική διαφοροποίηση την προσαρμογή τους στην εύλογη τους αξία. Η υπεραξία που προέκυψε ανέρχεται σε ποσό € 1.763.761 και μετά τον καταλογισμό αναβαλλόμενης φορολογίας (υποχρέωσης), το υπόλοιπο ποσό των € 1.322.821 καταχωρήθηκε απ' ευθείας στην Καθαρή Θέση της εταιρίας και του ομίλου ως αύξηση των Αποθεματικών.

7.12 Φόρος εισοδήματος

Σύμφωνα με το ισχύον φορολογικό δίκαιο στην Ελλάδα, οι ανώνυμες εταιρείες φορολογούνται από 1 Ιανουαρίου 2007 στα συνολικά τους κέρδη με συντελεστή 25%. Ο συντελεστής φορολογίας για το 2006 ανερχόταν σε 29%.

Στην Ελλάδα τα φορολογητέα αποτελέσματα θεωρούνται προσωρινά μέχρι οι φορολογικές αρχές να ελέγξουν τα βιβλία και στοιχεία των εταιριών και τις αντίστοιχες φορολογικές δηλώσεις. Ως εκ τούτου οι εταιρείες παραμένουν ενδεχόμενα υπόχρεες σε πρόσθετους φόρους και ποινές που μπορεί να επιβληθούν μετά από έναν τέτοιο έλεγχο.

Η EBZ και οι θυγατρικές εταιρείες δεν έχουν ελεγχθεί από τις φορολογικές αρχές για τις ακόλουθες χρήσεις:

Φορολογική αρχή		
EBZ	Ελλάδα	1/7/2001-30/6/2008
SAJKASKA	Σερβία	1/1/2004-30/6/2008
CRVENKA	Σερβία	1/1/2004-30/6/2008
EBZ Κύπρος LTD	Κύπρος	1/9/2003-30/6/2008

Ο Όμιλος έναντι της ενδεχόμενης υποχρέωσης, βάσει ιστορικών δεδομένων, από προηγούμενους φορολογικούς ελέγχους, έχει σχηματίσει σχετική πρόβλεψη για ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις όπως αναφέρεται στη Σημείωση 7.17.

7.13 Δανεισμός

Η ανάλυση των μακροπρόθεσμων και βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων έχει ως εξής:

	<u>ΟΜΙΛΟΣ</u>		<u>ΕΤΑΙΡΕΙΑ</u>	
	31/3/2009	30/6/2008	31/3/2009	30/6/2008
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις				
- Εγγυημένα τραπεζικά δάνεια	0	2.733.333	0	2.733.333
	0	2.733.333	0	2.733.333
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις				
- Εγγυημένα τραπεζικά δάνεια	18.825.275	2.738.700	2.742.224	2.733.333
- Δάνεια από συνδεδεμένη επιχείρηση	112.491.571	81.588.228	112.491.571	81.588.228
	131.316.846	84.326.928	115.233.795	84.321.561
Σύνολο δανειακών υποχρεώσεων	131.316.846	87.060.261	115.233.795	87.054.894

Όροι και χρονοδιάγραμμα αποπληρωμής των δανείων

Τράπεζα	Νόμισμα	<u>ΟΜΙΛΟΣ</u>		31/3/2009	30/6/2008
		Ονομαστικό επιτόκιο	Έτος αποπληρωμής		
- ΑΤΕ –Βραχυπρόθεσμο	Ευρώ	5,35%	2009	112.491.571	81.588.228
- HSBC- Μακροπρόθεσμο	Ευρώ	7,00%	2009	0	2.733.333
- HSBC- Βραχυπρόθεσμη δόση	Ευρώ	3,79%	2009	2.742.224	2.733.333
-ALPHA BANK SERBIA-Βραχυπρόθεσμο	Δηνάριο	20,75%	2009	948.254	5.367
-AIK BANKA SERBIA-Βραχυπρόθεσμο	Δηνάριο	24,00%	2009	3.698.536	0
-AIK BANKA SERBIA-Βραχυπρόθεσμο	Δηνάριο	14,50%	2009	2.774.555	0
-AIK BANKA SERBIA-Βραχυπρόθεσμο	Δηνάριο	24,00%	2009	1.380.634	0
-AIK BANKA SERBIA-Βραχυπρόθεσμο	Δηνάριο	14,50%	2009	1.055.075	0
-INTESA BANKA SERBIA-Βραχυπρόθεσμο	Δηνάριο	19,00%	2009	1.055.075	0
-INTESA BANKA SERBIA-Βραχυπρόθεσμο	Δηνάριο	18,62%	2009	1.055.075	0
-ALPHA BANK SERBIA-Βραχυπρόθεσμο	Δηνάριο	20,77%	2009	1.055.075	0
-VOIVODANSKA BANKA-Βραχυπρόθεσμο	Δηνάριο	8,40%	2009	1.478.160	0
-KOMMERCIJALNA BANKA SERBIA-Βραχυπρόθεσμο	Δηνάριο	20,38%	2009	1.582.612	0
				131.316.846	87.060.261

Τράπεζα	Νόμισμα	<u>ΕΤΑΙΡΕΙΑ</u>		31/3/2009	30/6/2008
		Ονομαστικό επιτόκιο	Έτος αποπληρωμής		
- ΑΤΕ –Βραχυπρόθεσμο	Ευρώ	5,35%	2009	112.491.571	81.588.228
- HSBC- Μακροπρόθεσμο	Ευρώ	7,00%	2009	0	2.733.333
- HSBC- Βραχυπρόθεσμη δόση	Ευρώ	3,79%	2009	2.742.224	2.733.333
				115.233.795	87.054.894

Για τη λήψη των τραπεζικών δανείων έχουν εγγραφεί ως υποθήκες γήπεδα και οικοπέδα της μητρικής συνολικής αξίας Ευρώ 102.660.000.

7.14 Συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη:

Ως συνδεδεμένα μέρη θεωρούνται οι θυγατρικές εταιρείες του Ομίλου όπως αναφέρονται στη Σημείωση 7.1 και τα εκτελεστικά μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου. Επειδή ο Όμιλος περιλαμβάνεται στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της Αγροτικής Τράπεζας της Ελλάδος (ΑΤΕ), θεωρούνται συνδεδεμένα μέρη η ΑΤΕ και οι εταιρείες του Ομίλου της ΑΤΕ. Όλες οι συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη πραγματοποιήθηκαν σύμφωνα με τους γενικά αποδεκτούς εμπορικούς όρους και θα διευθετηθούν με

μετρητά εντός εύλογου χρονικού διαστήματος. Τα υπόλοιπα των συναλλαγών της Εταιρίας με θυγατρικές και συγγενείς της εταιρείες και τα σχετικά με τις συναλλαγές αυτές αποτελέσματα έχουν ως εξής:

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΖΑΧΑΡΗΣ ΑΕ

		Πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών	Αγορές αγαθών και υπηρεσιών	Απαιτήσεις	Υποχρεώσεις
ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΑΕ	Μητρική	0	6.008.428	1.477.859	112.491.571
ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΑΕ	Εταιρία Ομίλου ΑΤΕ	9.495	261.250	0	429.737
ΕΛΒΙΖ ΑΕ	Εταιρία Ομίλου ΑΤΕ	7.250	0	344.604	0
ΡΟΔΟΠΗ	Εταιρία Ομίλου ΑΤΕ	0	3.780	0	292
AD FABRIKA SECERA SAJKASKA	Θυγατρική	63.736	9.553.941	6.275.472	2.266.671
AD FABRIKA SECERA CVRENKA	Θυγατρική	80.770	13.057.030	1.021.124	5.365.734
EBZ CYPRUS LTD	Θυγατρική	0	0	0	0
		161.251	28.884.429	9.119.059	120.554.005

Όλες οι συναλλαγές με τα συνδεδεμένα μέρη (θυγατρικές εταιρίες) έχουν απαλειφθεί κατά την κατάρτιση των ενοποιημένων οικονομικών καταστάσεων.

ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ - ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ 31/3/2009

		ΥΠΟΧΡΕΩΣΗ							
		Ε.Β.Ζ. Α.Ε.	ΑΤΕ	ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ	ΕΛΒΙΖ	ΡΟΔΟΠΗ	SAJKASKA	CVRENKA	CYPRUS
			ΜΗΤΡΙΚΗ	ΕΤΑΙΡΙΑ ΟΜΙΛΟΥ ΑΤΕ	ΕΤΑΙΡΙΑ ΟΜΙΛΟΥ ΑΤΕ	ΕΤΑΙΡΙΑ ΟΜΙΛΟΥ ΑΤΕ	ΘΥΓΑΤΡΙΚΗ	ΘΥΓΑΤΡΙΚΗ	ΘΥΓΑΤΡΙΚΗ
Α Π Α Ι Τ Η Σ Η	Ε.Β.Ζ. Α.Ε.		1.477.859	0	344.604	0	6.275.472	1.021.124	0
	ΑΤΕ	ΜΗΤΡΙΚΗ	112.491.571						
	ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ	ΕΤΑΙΡΙΑ ΟΜΙΛΟΥ ΑΤΕ	429.737						
	ΕΛΒΙΖ	ΕΤΑΙΡΙΑ ΟΜΙΛΟΥ ΑΤΕ	0						
	ΡΟΔΟΠΗ	ΕΤΑΙΡΙΑ ΟΜΙΛΟΥ ΑΤΕ	292						
	SAJKASKA	ΘΥΓΑΤΡΙΚΗ	2.266.671					1.347.773	
	CVRENKA	ΘΥΓΑΤΡΙΚΗ	5.365.734				0		
	ΣΥΝΟΛΑ		120.554.005	1.477.859	0	344.604	0	6.275.472	2.368.897
									0
									131.020.837

ΠΩΛΗΣΕΙΣ - ΑΓΟΡΕΣ 1/7/2008 - 31/3/2009

		ΑΓΟΡΑΣΤΗΣ							
		Ε.Β.Ζ. Α.Ε.	ΑΤΕ	ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ	ΡΟΔΟΠΗ	ΕΛΒΙΖ	CYPRUS	SAJKASKA	CVRENKA
			ΜΗΤΡΙΚΗ	ΕΤΑΙΡΙΑ ΟΜΙΛΟΥ ΑΤΕ	ΕΤΑΙΡΙΑ ΟΜΙΛΟΥ ΑΤΕ	ΕΤΑΙΡΙΑ ΟΜΙΛΟΥ ΑΤΕ	ΘΥΓΑΤΡΙΚΗ	ΘΥΓΑΤΡΙΚΗ	ΘΥΓΑΤΡΙΚΗ
Π Ω Λ Η Τ Η Σ	Ε.Β.Ζ. Α.Ε.		0	9.495	0	7.250	0	63.736	80.770
	ΑΤΕ	ΜΗΤΡΙΚΗ	6.008.428						
	ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ	ΕΤΑΙΡΙΑ ΟΜΙΛΟΥ ΑΤΕ	261.250						
	ΡΟΔΟΠΗ	ΕΤΑΙΡΙΑ ΟΜΙΛΟΥ ΑΤΕ	3.780						
	ΕΛΒΙΖ	ΕΤΑΙΡΙΑ ΟΜΙΛΟΥ ΑΤΕ	0						
	SAJKASKA	ΘΥΓΑΤΡΙΚΗ	9.553.941						2.435.145
	CVRENKA	ΘΥΓΑΤΡΙΚΗ	13.057.030					6.339.138	
	ΣΥΝΟΛΑ		28.884.429	0	9.495	0	7.250	0	6.402.874
									2.515.915
									37.819.963

Τα έσοδα που εμφανίζονται στον ανωτέρω πίνακα αφορούν πωλήσεις σπόρων της εταιρίας προς τις θυγατρικές της, ενώ οι αγορές αφορούν αγορές ζάχαρης από τις θυγατρικές της Σερβίας και χρεωστικούς τόκους από την μητρική ΑΤΕ. Οι υποχρεώσεις της εταιρίας αφορούν κυρίως δανειακή σύμβαση με την ΑΤΕ (σχετική σημείωση 7.13) και υποχρεώσεις από αγορές ζάχαρης από τις θυγατρικές της Σερβίας. Οι

απαιτήσεις της εταιρίας αφορούν κυρίως απαιτήσεις από πωλήσεις σπόρων, από πωλήσεις μηχανολογικού εξοπλισμού και από μερίσματα των θυγατρικών.

I. Θυγατρικές εταιρείες	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
	31/3/2009	30/6/2008	31/3/2009	30/6/2008
Απαιτήσεις			7.296.596	11.207.829
Υποχρεώσεις			7.632.405	9.869.279
Έσοδα			144.506	767.570
Έξοδα			22.610.971	33.543.545
II. Συναλλαγές με εταιρείες του ομίλου ΑΤΕ				
	31/3/2009	30/6/2008	31/3/2009	30/6/2008
Απαιτήσεις	1.822.463	745.487	1.822.463	745.487
Υποχρεώσεις	112.921.600	81.735.097	112.921.600	81.735.097
Έσοδα	7.250	255.212	7.250	255.212
Έξοδα	6.273.458	6.339.776	6.273.458	6.339.776
III. Μέλη ΔΣ				
	31/3/2009	30/6/2008	31/3/2009	30/6/2008
Συνολικές αμοιβές και συναλλαγές	421.594	547.429	243.864	300.434

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
	31/3/2009	30/6/2008	31/3/2009	30/6/2008
Απαιτήσεις	1.822.463	745.487	9.119.059	11.953.316
Υποχρεώσεις	112.921.600	81.735.097	120.554.005	81.735.097
Έσοδα	7.250	255.212	151.756	1.022.782
Έξοδα	6.273.458	6.339.776	28.884.429	39.883.321
Συνολικές αμοιβές και συναλλαγές	421.594	547.429	243.864	300.434

7.15 Λογ/σμός εσόδων και εξόδων αναδιάρθρωσης

Η Εταιρεία στα πλαίσια της αναδιοργάνωσης των λειτουργικών δραστηριοτήτων της και της μετατροπής δύο εργοστασίων σε μονάδες παραγωγής βιοαιθανόλης προέβη στις δύο προηγούμενες χρήσεις σε σχηματισμό προβλέψεων που αφορούσαν κατά κύριο λόγο το πρόγραμμα εθελούσιας εξόδου, διαγραφή παγίων, έξοδα μισθοδοσίας, δαπάνες αποζημίωσης κλπ.

Το ποσό των εξόδων που σχετιζόνταν με την αναδιάρθρωση της παραγωγής είχε συσχετισθεί με τα έσοδα που θα επρόκειτο να ληφθούν για το λόγο αυτό ως επιχορήγηση από την Ευρωπαϊκή Ένωση και διαμόρφωναν τον συντελεστή αναγνώρισης των εσόδων αυτών στα αποτελέσματα χρήσεως που είχε ως εξής:

Έσοδα	
Πρόβλεψη είσπραξης ποσού αναδιάρθρωσης (Τόνοι αποποίησης παραγωγής) 158 800 x Ευρώ 547,50	86 943 000
Μείον: 17% σε Αγρότες	14 780 310
Υπόλοιπο	72 162 690
Έξοδα	
Αναπόσβεστη αξία αποξηλωμένων εγκαταστάσεων	10 250 000
Δαπάνες αποξήλωσης	900 000
Μισθοδοσία	10 000 000
Προγράμματα εθελούσιας εξόδου	9 000 000
Σύνολα	30 150 000
Συντελεστής εσόδου/ δαπάνης	2,39

Η Εταιρία εισέπραξε την 30η Ιουνίου 2008, από το προσωρινό Ταμείο Αναδιάρθρωσης του κλάδου ζάχαρης της Ε.Ε (Κανονισμός (Ε.Κ) 320/2006) μέσω του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε, το ποσό των Ευρώ 19.996.731 που αποτελεί την πρώτη δόση της προβλεπόμενης ενίσχυσης αναδιάρθρωσης, λόγω της αποποίησης 50,01% του συνόλου της ποσόστωσης ζάχαρης της Εταιρίας (απόφαση της τακτικής Γενικής Συνέλευσης 10.11.2006). Το σύνολο της ενίσχυσης αναδιάρθρωσης που δικαιούται η ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΖΑΧΑΡΗΣ ΑΕ ανέρχεται στο ποσό των Ευρώ 72.163.484 όπως αυτό ανακοινώθηκε με σχετικό δελτίο τύπου την 13η Σεπτεμβρίου 2006. Το υπόλοιπο ποσό της ενίσχυσης Ευρώ 52.166.753 εισπράχθηκε στις 5 Μαρτίου 2009, σύμφωνα πάντα με τον Κανονισμό ΕΚ.320/2006. Επιπλέον της ανωτέρω ενίσχυσης ποσό Ευρώ 14,7 εκατ. περίπου κατεβλήθη προς τους καλλιεργητές ζαχαροτεύτλων και εργολάβους μηχανημάτων τευτλοκαλλιέργειας.

Με βάση τα ανωτέρω η Εταιρία έχει καταχωρήσει στα αποτελέσματα της προηγούμενης περιόδου (1.7.2007-31.3.2008) έσοδα € 19.567.116 και έξοδα € 8.187.178 που αφορούν την λογιστικοποίηση της προβλεπόμενης ενίσχυσης και των συσχετιζόμενων εξόδων του προγράμματος αναδιάρθρωσης της παραγωγικής δομής της. Επίσης, στην ίδια περίοδο χρεώθηκε στα αποτελέσματα η αναλογία στο εννεάμηνο της έκτακτης συνεισφοράς στο Ταμείο Αναδιάρθρωσης Ζάχαρης, η οποία ανερχόταν σε € 20.686.805. Αντίστοιχα είχε υπολογισθεί αναβαλλόμενη φορολογική υποχρέωση για τα έσοδα και αναβαλλόμενη φορολογική απαίτηση για τα έξοδα.

Στα αποτελέσματα της τρέχουσας περιόδου χρεώθηκε στα αποτελέσματα η αναλογία στο εννεάμηνο της έκτακτης συνεισφοράς στο Ταμείο Αναδιάρθρωσης Ζάχαρης, η οποία ανέρχεται σε € 13.485.702 ενώ δεν υπάρχει έσοδο από την ενίσχυση αναδιάρθρωσης λόγω του ότι αναλογικά αποτυπώθηκε στα αποτελέσματα της εταιρίας και του ομίλου στις δύο προηγούμενες χρήσεις.

7.16 Επίδικες ή υπό διαιτησία δικαστικών ή διαιτητικών οργάνων διαφορές

Σημειώνεται ότι υφίσταται εκκρεμής επίδικη διαφορά της εταιρίας με το Ελληνικό Δημόσιο η οποία αφορά απαίτησή της ποσού € 11.098.478,05 και προέρχεται από διαφορά τιμής διαθέσεως και κόστους παραγωγής ζάχαρης παλαιότερων χρήσεων (πριν την 30 Ιουνίου 1991). Έναντι της παραπάνω επίδικης απαίτησης η εταιρία έχει σχηματίσει ισόποση πρόβλεψη σε βάρος των αποτελεσμάτων της χρήσης 2004/2005. Εκτός της παραπάνω περίπτωσης, δεν υπάρχουν άλλες επίδικες ή υπό διαιτησία δικαστικών ή διαιτητικών οργάνων διαφορές, ούτε αποφάσεις δικαστικών ή διαιτητικών οργάνων, οι οποίες ενδέχεται να έχουν σημαντική επίπτωση (θετική ή αρνητική) στην οικονομική κατάσταση ή τη λειτουργία της Εταιρίας ή του Ομίλου.

7.17 Προβλέψεις

Το ποσό της πρόβλεψης για την κάλυψη της πιθανής υποχρέωσης από τις ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις της μητρικής εταιρίας ανέρχεται στις 31.3.2009 σε € 4.002.535, εκ των οποίων € 375.000 σχηματίστηκε εντός της κλειόμενης περιόδου. Οι λοιπές προβλέψεις, που αφορούν πιθανές διεκδικήσεις τρίτων, ανέρχονται για τον όμιλο σε € 127.535 και για την εταιρία σε € 102.417 αντίστοιχα.

7.19 Μεταγενέστερα γεγονότα

Δεν υπάρχουν άλλα σημαντικά θέματα που συνέβησαν μέχρι την περίοδο εγκρίσεως αυτών των εννεαμηνιαίων οικονομικών καταστάσεων για τα οποία απαιτείται να γίνει αναφορά.

Οι ατομικές και ενοποιημένες εννεαμηνιαίες οικονομικές καταστάσεις (Ενδιάμεση Οικονομική Πληροφόρηση) που παρατίθεται στις σελίδες από 3 έως 32 συντάχθηκαν σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης που έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση και σχετίζονται με την ενδιάμεση οικονομική πληροφόρηση (ΔΛΠ 34), εγκρίθηκαν από το Διοικητικό Συμβούλιο στις 26 Μαΐου 2009 και υπογράφονται για λογαριασμό αυτού από τους υπεύθυνους της σύνταξής τους:

Θεσσαλονίκη 26 Μαΐου 2009

Ο
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

ΛΕΩΝΙΔΑΣ Δ. ΤΣΟΛΕΚΑΣ
Α.Δ.Τ. Ν 065607/1983

Ο
ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Γ.ΔΑΡΝΑΚΑΣ
Α.Δ.Τ. Χ 250189/2002

Ο
ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ Χ.ΡΑΛΛΗΣ
Α.Δ.Τ. ΑΖ 162920/2007

B. Στοιχεία και Πληροφορίες περιόδου από 1 Ιουλίου 2008 έως 31 Μαρτίου 2009 σε ενοποιημένη και μη βάση, που συντάσσονται σύμφωνα με τα οριζόμενα στην απόφαση 6/448/11.10.2007 της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς.

